O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3327/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente a realização de

estudos e providências necessárias visando à construção de um Ginásio de Esportes ao

lado do CMEI da Campina da Barra, localizado na Rua das Flores, nº 670, bairro Campina

da Barra, Araucária – PR.

JUSTIFICATIVA

A construção de um Ginásio de Esportes ao lado do CMEI da Campina da Barra

representa um importante investimento em infraestrutura comunitária, promovendo

melhores condições para o desenvolvimento de atividades físicas, recreativas e

educacionais. Além de beneficiar diretamente as crianças atendidas pelo CMEI, o

equipamento público poderá atender toda a comunidade do bairro, ampliando o acesso à

prática esportiva e à promoção da saúde.

A oferta de espaços adequados e seguros para a prática de esportes contribui

de forma significativa para o bem-estar social, a integração comunitária e o fortalecimento

de hábitos saudáveis. Ademais, o presente pedido atende às demandas apresentadas por

moradores da região, que destacam a necessidade de um ambiente estruturado para

atividades coletivas e eventos comunitários.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de dezembro de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-12-08T11:22:31-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1